CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PÉROLA-PR

 Rua Bernardino de Campos nº 750-Centro  Fone 44-3636-1944

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001 AO EDITAL CMDCA 2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de

Pérola – Pr, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Municipal n°

2314 de 30 de novembro de 2016 a alterações posteriores, bem como a Resolução

nº02/2023.

RETIFICA o artigo Nº 6º do Edital que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê

“Art. 6º - O quórum mínimo para validação do pleito é  de  0,5%  (meio  por cento) do

total de eleitores registrados nas zonas eleitorais da Comarca de Pérola”.

Leia-se

“Art. 6º - O quórum mínimo para validação do pleito é  de  0,5%  (meio  por cento) do

total de eleitores registrados nas zonas eleitorais da Comarca de Pérola, e de acordo

com a Resolução nº 909/2023 do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná,  em seu

Artigo 6º, a data de corte para definição do eleitorado apto deverá ser de 90 dias de

antecedência da eleição”.

INCLUI  no calendário oficial a seguinte data e redação

01 de julho de 2023 - data de corte para definição do eleitorado apto a votar

DATA EVENTO

31/03/2023 Publicação do Edital

17/04 a 02/05/2023 Inscrição dos candidatos

03/05 a 05/05/2023 Análise da Comissão e interposição

de impugnações

08/05/2023 Comunicação aos candidatos

impugnados

09/05 a 12/05/2023 Apresentação de defesa junto ao

CMDCA dos candidatos impugnados

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PÉROLA-PR

 Rua Bernardino de Campos nº 750-Centro  Fone 44-3636-1944

15/05 a 16/05/2023 Análise dos recursos/defesa dos

candidatos impugnados

17/05/2023 Comunicação ao Ministério Público

das candidaturas deferidas

22/05/2023 Publicação da relação dos

candidatos habilitados

04/06/2023 Realização da prova sobre

conhecimentos específicos conforme

edital

07/06/2023 Divulgação dos resultados da prova

09/06 a 12/06/2023 Apresentação de recursos sobre

resultado da prova de

conhecimentos

13/06 a 14/06/2023 Análise dos recursos sobre a prova

de conhecimentos

16/06/2023 Divulgação dos candidatos

aprovados na prova

19/06 a 23/06/2023 Registro das candidaturas

26/06/2023 Publicação da relação final dos

candidatos habilitados a concorrer

ao pleito

01/07/2023 Data de corte para definição do

eleitorado apto deverá ser de 90 dias

de antecedência da eleição

03/07 a 29/09/2023 Período para realização da

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PÉROLA-PR

 Rua Bernardino de Campos nº 750-Centro  Fone 44-3636-1944

campanha eleitoral dos candidatos

conforme normas estabelecidas

neste edital.

01/10/2023 Eleição – horário de votação: 8:00 h

às 17 h

01/10/2023 Análise dos recursos apresentados

durante a apuração dos votos

02/10/2023 Publicação do resultado final da

eleição

09/01/2023 Publicação do decreto de nomeação

do Conselho Tutelar

10/01/2024 Posse do Conselho Tutelar

Pérola, 19 de abril de 2023.

Hélio Roberto Azedo Filho

Presidente do CMDCA e da Comissão Eleitoral